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Úvod

Téma „Dopady industrializace na československou ekonomiku v 50. a 60. letech“ jsem

si vybrala jako svou bakalářskou práci, protože se velice zajímám o toto do jisté míry

revoluční období změn, které se projevilo zejména v hospodářském a ekonomickém

životě lidí. S odstupem času je možné vidět klady i zápory a hodnotit situaci z pohledu

21. století. Téma je zajímavé v pochopení ekonomických souvislostí, kdy mi velmi

pomohlo mé studium na Západočeské univerzitě v Plzni, Fakultě ekonomické, obor

Podniková ekonomie a management.

Industrializace zemědělství je spojená s násilnou kolektivizací zemědělství, kdy byla

přetrhána nejen sociální pouta rodin s polnostmi, ale také násilný přechod ekonomiky

země k centrálnímu direktivnímu plánování orientované na komunistickou SSSR.

V úvodu své práce se věnuji politické situaci v okolním světě po roce 1945 a v období

tzv. „studené války“ v 50. až 80. letech 20. století. Přináším ucelené informace

o politické a hospodářské situaci v 50. letech, formování Evropy na část kapitalistickou

a část komunistickou ovládanou SSSR. V práci je podrobně vysvětlen násilný postup

kolektivizace, znárodňování a měnové reformy. ČSR se dostala pod nadvládu SSSR,

kdy byla přímo direktivně řízena z Moskvy, byli jsme nuceni plnit tzv. pětileté plány

po vzoru SSSR. Důsledky jsou v naší společnosti viděny dodnes.

Ve své práci se zaměřuji na ekonomickou podstatu ekonomických reforem v 50. a 60.

letech. Charakterizuji ekonomickou a hospodářskou situaci Československa

po 2. světové válce, změny politické, sociální, kulturní, ekonomické a hospodářské,

které se ve společnosti udály. Změny, které násilně prováděla Komunistická strana

Československa. Změny, které ovlivnily Československou republiku na dlouhá

desetiletí.

10

Cíle a metodika zpracování práce

Hlavním cílem bakalářské práce je pomocí dílčích cílů, které analyzují a charakterizují

situace v Československu v daném období, syntetizovat dopady industrializace

na československou ekonomiku v 50. a 60. letech. V bakalářské práci se zaměřuji

na industrializaci zemědělství.

V návaznosti na hlavní cíl bakalářské práce jsou specifikovány dílčí cíle bakalářské

práce:

• analýza politické situace v okolním světě po 2. světové válce a v období tzv.

studené války v 50. a 60. letech 20. století,

• rozbor ekonomické a hospodářské situace v Československu po 2. světové válce

a následné hodnocení ekonomické a hospodářské situace, popis právních

předpisů, které se vztahují k řešené problematice, význam pozemkových

reforem,

• identifikace měnových reforem uskutečněných v Československu po 2. světové

válce a jejich dopad na ekonomiku,

• charakteristika plánované centrální ekonomiky a jejího nástupu

v Československu,

• syntéza nástupu kolektivizace a industrializace

• shrnutí dopadů industrializace na československou ekonomiku v 50. a 60. letech

a vypracování závěru bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je přiblížit hospodářské změny v 50. a 60. letech, což nám

pomůže pochopit politickou a hospodářskou situaci v ČSR v tomto období. Dílčími cíli

práce je definovat změny, které měly vliv na československou ekonomiku a na reformy,

které v tomto období proběhly a dále také nastínit situaci přechodu na centrální

plánovanou ekonomiku po vzoru SSSR a také na kolektivizaci zemědělství. V práci

syntetizuji podrobněji industrializaci zemědělství po 2. světové válce v ČSR, proces

kolektivizace, vytvoření družstev, stáních statků a strojních traktorových stanic.

Na základě analýzy politické a hospodářské situace v ČSR po druhé světové válce

vyvozuji implikace pro současnost.
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Při psaní této práce jsem prostudovala velké množství odborných knih, zákonů, dekretů

či odborných publikací, které mi pomohly při sepsání této práce. Snažila jsem

se do práce začlenit mnoho, dle mého názoru, důležitých faktů a ekonomických

ukazatelů, ale toto téma je velmi náročné a složité, proto vše v práci není možné uvést.

Myslím si, že tato bakalářská práce přinese souhrnný, ucelený obraz ekonomické

a politické situace v ČSR v 50. a 60. letech 20. století.
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1 Politická situace v okolním světě, období studené války

1.1 Politická situace v okolním světě (po r. 1945)

Druhá světová válka skončila kapitulací Japonska 2. září 1945 a probíhala na území 40

států. V armádách bojovalo kolem 110 miliónů lidí. Svou velikostí překonala první

světovou válku, která probíhala v letech 1914–1918. Odhady celkové výše vojenských

nákladů a škod jsou kolem 3 000 až 5 000 miliard předválečných US dolarů. V bojích

ve druhé světové válce zemřelo 50–55 miliónů lidí, z toho většina civilistů. Národy

trpěly podvýživou. Milióny lidí byly bez domova, zahynuly v koncentračních táborech

nebo si nesly doživotní zdravotní následky. Materiální škody byly v různých zemích

odlišné. Škody zemí protifašistické koalice byly odhadnuty takto (pořadí podle výše

škod v mld. US dolarů předválečné kupní síly): SSSR 585, Polsko 30,9, Francie 23,5,

Jugoslávie 11,6, Velká Británie 7,1, Československo 4,7, dále následovaly Nizozemsko,

Řecko a Belgie. Z mocností bylo nejvíce zničeno Německo, daleko menší škody utrpěla

Itálie a Japonsko (Sirůček 2007).

Druhá světová válka změnila poměr sil mezi velmocemi, mnohé evropské a asijské státy

se přiklonily k cestě levicové orientace. Důsledkem války byl také rozpad koloniálních

impérií. Do pomyslného nejvyššího žebříčku politického světa vynesl konec války

vítězné velmoci Spojené státy americké a SSSR. Mezi lety 1944–1949 byl znatelný

velký posun doleva, který ovlivňovala zkušenost z krizových a válečných let,

ovlivňovalo to také spojování vítězné mocnosti SSSR za ideje socialismu.

V poválečných letech se vytvořily levicové vlády mimo SSSR, Mongolska, Čínské

lidové republiky, Korejské lidově demokratické republiky také ve Francii, Itálii a Velké

Británii. V Řecku začala občanská válka. Koloniální mocnosti postihl rozpad impérií

nejvíce v Asii, kde do roku 1949 vyhlásily nezávislosti státy: Indie, Pákistán, Barma,

Vietnam, Indonésie, Korea, Filipíny, Sýrie, Izrael, Etiopie. V roce 1949 skončila

občanská válka v Čínské lidové republice (Sirůček 2007).

Ve 2. světové válce bojoval takřka celý svět. Po skončení války 2. září 1945 existovalo

pět hlavních vítězů války, kteří byli schopni ovlivnit poválečné uspořádání. Vedle států

Velké trojky, tedy SSSR, USA a Velké Británie to byla ještě Francie a Čína. Klíčovou

úlohu v rozdělení Evropy a zbytku světa sehrála postupimská konference v červenci–

srpnu 1945 a dále konference 51 států světa, konaná v dubnu až červnu 1945 v San
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Franciscu, kde byl vypracován návrh Charty OSN, který byl podepsán 26. 6. 1945 a její

ratifikace na prvním zasedání Valného shromáždění OSN dne 24. 10. 1945 vedla

k vytvoření Organizace spojených národů – mezinárodní organizace na ochranu míru,

garantování sociálního pokroku a lidských práv, jakož i zvyšování blahobytu národů.

Pěti hlavním vítězům 2. světové války bylo dáno stálé místo v Radě bezpečnosti OSN

s právem veta (Bělina 2002).

Politická situace v Evropě po 2. světové válce byla dosti složitá. Zástupci vítězných

spojenců – tj. premiér Velké Británie – Winston S. Churchill, Spojených států

amerických – Harry S. Truman a Svazu sovětských socialistických republik – Josef

V. Stalin se sešli v Postupimi, kde se konala několika denní konference, která skončila

dne 2. 8. 1945 sepsáním Postupimského protokolu o poválečném rozdělení Evropy.

V Postupimi bylo také rozhodnuto o poválečném odsunutí Němců z Polska,

Československa a Maďarska a byly řešeny válečné reparace.

1.2 Období studené války (50. – 80. léta 20. století)

Období studené války je spojeno s vytvořením politického světa rozděleného na dva

tábory na kapitalistický a komunistický (viz Mapa č. 1).

Vznikl tzv. bipolární svět, kdy v čele kapitalistického světa stály Spojené státy americké

a na druhé straně komunistické v čele Svaz sovětských socialistických republik. Začalo

soupeření mezi těmito dvěma velmocemi – ve vědě, kosmu, sportu. Počátek období


[…]


sousednímu Polsku, kde nebyla tak důsledně provedena pozemková reforma, proto

Polsko dosahuje na dotační podmínky Evropské Unie ve větší míře než Česká

republika.

Kolektivizace měla silný ideologicko-politický důvod. Hlavním důvodem bylo

odstranění „maloburžoazie“.

Důsledky industrializace zemědělství jsou v naší společnosti viděny dodnes.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala problematice dopadů industrializace

na československou ekonomiku v 50. a 60. letech. Bakalářská práce si kladla za cíl

identifikovat dopady industrializace zemědělství na čs. ekonomiku v 50. a 60. letech.

V bakalářské práci popisuji a hodnotím situaci v okolním světě po 2. světové válce,

situaci ovlivněnou poválečným rozdělením Evropy. V práci analyzuji a následně

hodnotím důležité dohody a programy vztahující se k řešené problematice.

V této práci dále popisuji ekonomickou a hospodářskou situaci v ČSR po druhé světové

válce, analyzuji a hodnotím důležité dekrety, reformy a zákony, které byly vydané

s cílem stabilizovat čs. ekonomiku. Popisuji a hodnotím nástup KSČ do vedení země,

nastolení centrální plánované ekonomiky a proces industrializace zemědělství. V závěru

své práce syntetizuji dopady industrializace na čs. ekonomiku v 50. a 60. letech.

Přínosem této práce je konstatovaní dopadů na industrializace na československou

ekonomiku v 50. a 60. letech z pohledu začátku 21. století.

Mezi hlavní dopady industrializace zemědělství řadím:

• násilnou kolektivizaci, která je spojena zejména s vyvlastňováním zemědělské

půdy, zabavování statků a hospodářství. Násilná kolektivizace ovlivnila ráz

českého venkova a ovlivnila lidské osudy. Letitá, po staletí budovaná

hospodářství byla komunisty zničena. Tradice předávání statků z otců na syny

zmizela. Kolektivizace měla silný ideologicko-politický důvod. Hlavním

důvodem bylo odstranění „maloburžoazie“,

• nevhodně zvolená strategie finančních investic, zemědělství byla přisouzena

druhořadá pozice za preferovaným strojírenstvím, v zemědělství chyběly

primární investice, v důsledku toho lidé odcházeli ze zemědělství a chyběli

kvalifikované pracovní síly,

• přechod na direktivní plánovanou ekonomiku a v důsledku toho striktní plnění

plánů nejprve dvouletých a poté pětiletých stanovených vládnoucí KSČ,
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• nenávratné změny v krajině, ze které vymizely meze a v důsledku toho je krajina

náchylná na eroze půdy, v krajině zmizely polní cesty, které po léta oddělovaly

jednotlivé polnosti,

• znevýhodnění v dotační politice EU z důvodu velkých ha, podniky nedosáhnou

na dotace pro malé a střední podniky.

Dle mého názoru jsem stanovený hlavní cíl a doplňující dílčí cíle splnila. V závěru

práce uvádím hlavní dopady industrializace na Československu v období 50. a 60. let.

Tato bakalářská práce se mi vypracovávala velmi příjemně a byla mi také přínosem.

Rozšířila jsem si vědomosti o tomto období a mohla jsem si následně vytvořit vlastní

názor a ohodnotit dopady industrializace na ekonomiku Československa.
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Abstrakt

SÝKOROVÁ, P. (2020). Dopady industrializace na československou ekonomiku v 50. a

60. letech. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: industrializace, centrální plánovaná ekonomika, znárodnění,

kolektivizace, pozemková reforma, měnové reformy

V předložené práci je řešeno téma dopady industrializace na čs. ekonomiku v 50. a 60.

letech. Hlavním cílem práce je syntéza dopadů na čs. ekonomiku v 50. a 60. letech se

zaměřením na industrializaci zemědělství při použití dílčích cílů práce. Mezi dílčími cíli

práce je: analýza politické situace v okolním světě po 2. světové válce, analýzy politické

situace v ČSR, charakteristika měnových reforem, pozemkových reforem, syntéza

nástupu plánované centrální ekonomiky a jejich dopad na ekonomiku ČSR.

Výstupem práce je zhodnocení a výčet dopadů industrializace na čs. ekonomiku v 50. a

60. letech na základě analýz. Dle mého názoru bakalářská práce uceleně pojednává o

ekonomické a politické situaci v ČSR v 50. a 60. letech, zejména o procesu

industrializace a kolektivizace zemědělství. Pro případné zájemce o tuto tématiku, jistě

bude tato bakalářská práce dobrým pomocníkem při dalším odborném studiu.

Abstract
SÝKOROVÁ, P. (2020). The effects of industrialization on the Czechoslovak economy

in 50 and 60 yars, (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: industrialization, central planned economy, nationalization,

collectivization, land reform, currency reform

The thesis covers the effects of industrialization on Czechoslovakia economy in the 50s

and 60s. The main point is the synthesis of the impacts on Czechoslovakia. economy in

the 50s and 60s with a focus on industrial agriculture as sub-objective of the work.

Analysis of political situations in the surrounding world after World War II, mainly in

the Czechoslovak Republic, characteristics of monetary and land reforms, synthesis of

the procedures of the central planned economy and their impact on the Czechoslovak

economy.

The output of the work is the evaluation and enumeration of the impacts of

industrialization on Czechoslovakia. economy in the 50s and 60s based on analyzes. In

my opinion, the bachelor's thesis comprehensively deals with the economic and political

situation in the Czechoslovak Republic in the 50s and 60s, especially the process of

industrialization and collectivization of agriculture. For those interested in this topic,

this bachelor's thesis will certainly be a good helper in further professional study.