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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si vybrala pro dnešního člověka poměrně náročné téma. Období 50. let bylo velmi složité a

prozatímně bylo vysvětlováno velmi jednostranně. Socialistická histografie ho popisuje jako čas

vzniku nové společnosti, současná literatura zase vidí pouze negativa. Je jasné, že všechna ekonomická

opatření mají přínosy a také negativa.

V úvodu si autorka poměrně složitě stanovuje cíl práce, jehož podstatou má být hodnocení a odvození

důsledků pro současnost. Poté následuje velmi rozsáhlý obecný úvod, který ale někdy překračuje

rámec daného tématu. Vlastní stať, která by měla rozebírat hlavní téma, je někdy chaotická. Autorka

přeskakuje z jedné myšlenky na druhou a někdy tyto kapitoly nejsou dostatečně provázány. V závěru
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jsou nastíněny některé důsledky ekonomických změn. V některých případech došlo ale k záměně

příčiny a důsledku.

Významným kladem práce je nastudování velkého množství pramenné literatury, snaha o nový pohled,

kde budou vidět pozitiva i negativa daného období.

Přes všechna uvedená negativa práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Změnil se pohled rolníků na zemědělskou politiku KSČ před rokem 1948 a po roce 1948?

2. Ve kterých oblastech vznikaly místo JZD státní statky?

V Plzni, dne 8. 6. 20 Podpis hodnotitele